
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.183 49Quarta-feira, 15 DE ABRIL DE 2020

sidade do (a) adolescente para atendimentos nos equipamentos de saúde, 
urgência/emergência.
Art. 13. Todos os setores deverão manter janelas abertas para promover a 
ventilação e os funcionários de cada escala deverão espaçar os seus pos-
tos de trabalho em pelo menos 1 (um) metro de distância em relação aos 
demais, não devendo compartilhar equipamentos eletrônicos, bem como 
evitar a realização de saudações por meio de cumprimentos de aperto de 
mãos.
Art. 14. As medidas previstas nesta Portaria poderão ser estendidas con-
forme a necessidade, mantidos os requisitos e procedimentos menciona-
dos, na forma do caput do Art. 1º do presente, bem como poderão ser 
revogadas ou alteradas a qualquer tempo, com base nas orientações do 
Governo do Estado.
Art. 15. Os casos omissos serão dirimidos pelo Presidente da FASEPA, ou 
a quem ele delegar.
Art. 16. Revogam-se as disposições da Portaria nº 240, de 23 de março 
de 2020-FASEPA.
Art. 17. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Ordenador de despesas Miguel Fortunato Gomes Dos Santos Júnior

Protocolo: 541497

OUTRAS MATÉRIAS
.

MUDANÇA NO PRAZO DE RECURSO
A Fundação de Atendimento Socieducativo do Pará – FASEPA, faz a MU-
DANÇA no período DO PRAZO DA DESPESA, contido na Port. 276/2020, 
Publicação 537964, Processo 246783/2020, FICANDO 30 (trinta) dias para 
aplicação do recurso e 60 (sessenta) dias para prestação de conta, con-
forme Art. 5º, Inciso VI e Art. 11 do Decreto 619/20, de 23/03/2020 des-
pacho fl .26-GPC

MANOEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 541456
MUDANÇA NO PRAZO DE RECURSO

A Fundação de Atendimento Socieducativo do Pará – FASEPA, faz a MU-
DANÇA no período DO PRAZO DA DESPESA, contido na Port. 273/2020, 
Publicação 537333, Processo 245816/2020, FICANDO 30 (trinta) dias para 
aplicação do recurso e 60 (sessenta) dias para prestação de conta, con-
forme Art. 5º, Inciso VI e Art. 11 do Decreto 619/20, de 23/03/2020 des-
pacho fl .26-GPC

MANOEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 541478

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº.  240/2020, DE 14 DE ABRIL DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o falecimento de MARIA JOSE NONATO LOBATO, mãe da 
servidora ROSEANE LOBATO DA COSTA, ocorrido em 28/03/2020 e espe-
cialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24/01/1994;
RESOLVE:
I – AUTORIZAR 08 (oito) dias de afastamento por motivo de falecimento 
de pessoa da família a servidora ROSEANE LOBATO DA COSTA, ocupan-
te do cargo de Auxiliar Operacional, matrícula nº. 57204575/1, lotado na 
Coordenadoria de Serviços Gerais – arquivo, patrimônio, almoxarifado e 
protocolo, no período de 28/03/2020 a 04/04/2020, conforme certidão de 
óbito nº. 0165128, livro 00413, fl . 190;
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 28/04/2020 (data do óbito).
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 541378

ERRATA
.

PORTARIA Nº. 227/2020, DE 02 DE ABRIL DE 2020.
PUBLICADA NO DOE Nº. 34.173, DE 07/04/2020.
Onde se lê:

 6432/1 Silvia Marília Costa Bonfi m  Técnico em Gestão de Infraestrutura – Engenheiro Civil 2018/2019 18/05/2020 a 
16/06/2020

Leia-se: 

6432/1 Silvia Marília Costa Bonfi m Técnico em Gestão de Infraestrutura – Engenheiro Civil 2019/2020 18/05/2020 a 
16/06/2020

Protocolo: 541250

ERRATA
Na matéria, Protocolo: 539326, publicada no DOE 34.171, de 06/04/2020, 
referente ao reajuste do Contrato 14/2020:
ONDE SE LÊ: VALOR R$ 30.000,00;
LEIA-SE: VALOR R$ 30.600,00
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 541309

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICI-
TATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Be-
nedito Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Lici-
tações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1. Processo: 2019/271441
2. Licitação nº: 012/2019
3. Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
4. Data da Adjudicação: 14/04/2020
5. Data da Homologação: 14/04/2020
6. Objeto da Licitação: Execução dos serviços remanescentes do 
contrato nº 016/2017, relativos ao projeto de saneamento integrado da 
bacia do Tucunduba 2º etapa do 1º trecho e conclusão da estação de tra-
tamento do riacho doce, no município de Belém/
7. Empresa vencedora adjudicada: B.A. MEIO AMBIENTE LTDA – 
EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL CNPJ: 07.593.016/0004-47, com o valor de 
R$ 38.271.996,48 (Trinta e oito milhões, duzentos e setenta e um mil, 
novecentos e noventa e seis reais e quarenta e oito centavos)
Belém/PA, 14 de Abril de 2020.

Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 541302
AVISO DE CONVOCAÇÃO –CONCORRÊNCIA PÚBLICA CP 015/2019– 
CPL/SEDOP
Objeto: Drenagem superfi cial e pavimentação asfáltica, de vias urbanas no 
município de Curionópolis/pa, conforme condições, quantidades e exigên-
cias estabelecidas no Edital e seus anexos.
Considerando que no último dia 09/04/2020, a empresa DFRANCO CONS-
TRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA CNPJ: 07.506.424/0001-71, efetuou o proto-
colo de requerimento de juntada de dois envelopes (Envelopes 01 e Enve-
lope 02), ao Processo Licitatório Concorrência Pública CP 015/2019.
Tendo em vista que, por equívoco desta Secretaria, os documentos em 
questão só vieram a se juntados ao processo no dia 13/04/2020 ás 14:00 
Hs, portanto após o encerramento da sessão publicada e realizada nesta 
mesma data as 10:00 Hs.
A Comissão Permanente de Licitação da SECRETARIA DE ESTADO E DE-
SENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PUBLICAS, convida as empresas par-
ticipantes da CP 015/2019, de acordo com o interesse das mesmas para 
participarem da sessão de abertura do Envelope de Habilitação, destina-
da exclusivamente para Empresa DFRANCO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA, CNPJ: 07.506.424/0001-71, que ocorrerá no dia 17/04/2020 as 14: 
Hs.
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 
66.093-542. Belém/PA.
Belém-PA, 14 de Abril de 2020.

Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 541384

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 19/2020
Objeto: Recuperação da instalação elétrica, incluindo troca de enfi ação 
para rede de alta tensão e da tubulação de recalque até a tubulação do 
sistema de abastecimento de água do Conjunto Morada de Deus, Município 
de Belém, Estado do Pará.
Valor Global: R$98.970,00 (noventa e oito mil e novecentos e setenta re-
ais).
Data da Assinatura: 06/04/2020.
Classifi cação do objeto: Outros.
Contratada: Tatu Serviços de Perfurações e Hidráulica Ltda.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 541389


